



Relationship of Neutrophil-to-Lymphocyte and Platelet-to-Lymphocyte Ratio With Visual Acuity After Surgical Repair of Open Globe Injury

OPEN ACCESS

Edited by:

Haoyu Chen, The Chinese University of Hong Kong, China

Reviewed by:

Alessandro Meduri, University of Messina, Italy Irini Chatziralli, National and Kapodistrian University of Athens, Greece

*Correspondence:

Karim Mohamed-Noriega karim.mohamednrg@uanl.edu.mx; drkmohamed1@gmail.com

Specialty section:

This article was submitted to Ophthalmology, a section of the journal Frontiers in Medicine

Received: 19 April 2021 Accepted: 25 October 2021 Published: 22 November 2021

Citation:

Mohamed-Noriega K, Treviño-Herrera AB, Mohamed-Noriega J. Velasco-Sepúlveda BH, Martínez-Pacheco VA, Guevara-Villarreal DA, Rodríguez-Medellín Dl Sepúlveda-Salinas AG, Villarreal-Méndez G, González-Cortés JH, Elizondo-Omaña RE. Guzmán-López S and Mohamed-Hamsho J (2021) Relationship of Neutrophil-to-Lymphocyte and Platelet-to-Lymphocyte Ratio With Visual Acuity After Surgical Repair of Open Globe Iniurv. Front. Med. 8:697585. doi: 10.3389/fmed.2021.697585 Karim Mohamed-Noriega^{1*}, Alan B. Treviño-Herrera¹, Jibran Mohamed-Noriega¹, Braulio H. Velasco-Sepúlveda¹, Víctor A. Martínez-Pacheco¹, Dante A. Guevara-Villarreal¹, Delia L. Rodríguez-Medellín², Anna G. Sepúlveda-Salinas², Gerardo Villarreal-Méndez¹, Jesús H. González-Cortés¹, Rodrigo E. Elizondo-Omaña², Santos Guzmán-López² and Jesús Mohamed-Hamsho¹

¹ Department of Ophthalmology, University Hospital and Faculty of Medicine, Autonomous University of Nuevo León, Monterrey, Mexico, ² Department of Human Anatomy, Faculty of Medicine, Autonomous University of Nuevo León, Monterrey, Mexico

Purpose: To assess the relationship and prognostic value of the neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) and platelet-to-lymphocyte ratio (PLR) with poor final best-corrected visual acuity (BCVA) after surgical repair of open globe injuries (OGI) in adults.

Design: Retrospective analysis of data from an ongoing prospective cohort of consecutive patients.

Methods: In a tertiary university hospital, 197 eyes of 197 patients were included between 2013 and 2017. NLR and PLR were obtained from pre-operative blood tests to analyze its relationship with poor final BCVA.

Results: Severe visual impairment (SVI) was defined as $\leq 20/200$, and was observed in 96 (48.7%) patients after surgical repair of OGI. SVI patients had higher NLR (7.4 \pm 6.6 vs. 4.0 \pm 3.2, p < 0.001), and PLR (167 \pm 92 vs. 139 \pm 64; p = 0.021) than non-SVI. NLR \geq 3.47 and PLR \geq 112.2 were the best cut-off values for SVI, were univariate risk factors for SVI, and had sensitivity: 69.0, 71.4, and specificity: 63.6, 44.8, respectively. In multivariate analysis, only OTS, athalamia, and hyphema remained as risk factors. NLR had significant correlation with ocular trauma score (OTS) (r = -0.389, p < 0.001) and final BCVA (r = 0.345, p < 0.001).

Limitations: Simultaneous trauma in other parts of the body that could influence the laboratory findings.

Conclusion: Patients with SVI after a repaired OGI had increased pre-operative NLR and PLR levels. High NLR and PLR are risk factors for SVI in univariate analysis. It is confirmed that low OTS is a risk factor for SVI. High NLR and PLR could be used as a prognostic tool to identify patients at higher risk for SVI after repair of OGI.

Keywords: prognostic, platelet lymphocyte ratio (PLR), neutrophil lymphocyte ratio (NLR), severe visual impairment, ocular injury, ocular trauma, open globe injury (OGI)

INTRODUCTION

Open globe injury (OGI) is defined as a full-thickness wound of the eyewall and represents a vision-threatening ocular injury (1, 2). Global estimations indicate that a total of 1.6 million cases of blindness are due to eye injuries, 2.3 million people with low vision are due to ocular injuries and 19 million cases of monocular blindness are due to eye injuries (3). The importance lies in the fact eye injuries, apart from their visual impact, generate work absenteeism, high cost in health care systems, and a serious impact on the quality of life. Being a preventable problem, there is much to be done to avoid this situation.

Risk factors associated with poor final visual acuity (VA) includes poor initial VA, globe rupture, zone 3 injury, the posterior extension of the wound to rectus insertion, presence of relative afferent pupillary defect (RAPD), vitreoretinal trauma, hyphema, cataract, vitreous loss, and low ocular trauma score (OTS) (4-8). In most cases, the diagnosis of OGI is clinical, however, there are different diagnostic methods such as ultrasonography (US) and computed tomography (CT) that can be of aid when the slit-lamp examination or the evaluation of the fundus are not possible (9). In addition, CT may be useful in the search for orbital fractures, for intraocular foreign bodies (IOFB), and as an aid if an occult OGI is suspected. Likewise, different CT scans findings have been associated with poor visual prognosis, helping in the council of patients (10-12). On the other hand, US and ultrasonic biomicroscopy (UBM) are safe and economical methods that can provide valuable information in case of media opacity for the surgical plan elaboration and as predictors for final vision. However, they are operator dependent, and there is a concern of prolapse of the intraocular tissues, so it should be indicated with caution (13, 14).

The counts of white blood cell (WBC), neutrophil (NEU), and lymphocyte (LYM) as well as the neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR), and the platelet-to-lymphocyte ratio (PLR) are widely used as blood biomarkers associated with inflammation. The NLR and PLR have been used in cardiovascular diseases to predict death and myocardial infarction (15–20), and have been related to inflammatory activity in rheumatologic diseases (21, 22). They have been recognized as indicators of poor prognostic for survival in many solid cancers (23, 24) and renal diseases (25).

The NLR and PLR have been also associated with ocular conditions, such as age-related macular degeneration (26–29), idiopathic acute anterior uveitis (30), diabetic retinopathy (31, 32), keratoconus (33), dry eye disease (34, 35), primary openangle glaucoma (36), and pseudoexfoliation syndrome (37, 38). However, their relationship with the final VA after a surgical repair of OGI has not been studied. The current study aims to assess the relationship and prognostic value of pre-operative NLR and PLR with poor final VA after repaired OGI.

METHODS

Data were retrospectively analyzed from an ongoing prospective cohort that included all consecutive patients with OGI that had primary repair between January 2013 and December 2017 at the ophthalmology department of the University Hospital from the Faculty of Medicine of the Autonomous University of Nuevo León (UANL), a tertiary care university hospital in Monterrey, Mexico. Patients younger than 18 years of age, primary evisceration or enucleation, secondary OGI repairs, and patients operated elsewhere were excluded. The study received institutional ethics committee approval and was conducted following good clinical practices and the declaration of Helsinki. All patients read and provided written informed consent to participate.

All patients underwent a complete ophthalmic evaluation at presentation and in follow-up visits, including pupillary reflexes, and RAPD. Best-corrected visual acuity (BCVA) was performed with a Snellen chart either with subjective refraction or pinhole. The length and zone of the wound were recorded according to the classification of the Ocular Trauma Classification Group (39). Total raw points of the OTS were calculated using the variables of initial BCVA, globe rupture, endophthalmitis, perforating injury, retinal detachment, and RAPD (6). The type of injury was categorized according to the standardized classification of ocular trauma in globe rupture, penetrating injury, perforating injury, or intraocular foreign body (40, 41). The mechanism of injury was recorded and a detailed examination of the anterior and posterior segment was included. Corneal trauma was defined as follows: central corneal trauma when it occurred in the central 3 mm zone, paracentral when it occurred outside the central zone and inside 8 mm diameter, and peripheral when it occurred outside the paracentral zone and up to the limbus. Total corneal trauma was defined when all 3 zones were involved. Several time intervals relative to the accident were recorded. Patients were divided for analysis based on final visual acuity as patients with severe visual impairment (SVI) or non-SVI (NSVI). Patients with SVI were defined as having a final BCVA of 20/200 or worse in the last visit. Final BCVA better than 20/200 were considered non-SVI (NSVI) (42). Patients were further divided according to the presence or absence of systemic comorbidities and substance use.

Blood tests were performed on all patients before surgery. The blood samples were assessed by flow cytometry using a CELL-DYN[®] RubyTM (Abbott Laboratories). All the absolute parameters of the blood tests were included, as well as glucose. The NLR was calculated by dividing neutrophils (NEU) by lymphocytes (LYM) and the PLR was calculated by dividing platelets (PTL) by LYM. The mixed monocyte-basophileosinophil (MXD) was calculated by the sum of monocytes (MON), basophils (BAS), and eosinophils (EOS).

Descriptive and inferential statistical analyses were performed. The Chi-square statistics, the *T*-test, and the U-Mann Whitney-test were used for univariate associations. Correlation analysis was performed with Spearman's correlation coefficient. Receiver-operating characteristic (ROC) curve was used for determining cut-off values for NLR and PLR to distinguish between SVI and NSVI, chosen based on the maximal Younden's Index. A linear regression model was used for univariate and multivariate logistic analysis. All variables of known clinical relevance whose univariate analysis resulted in a *p*-value ≤ 0.001 and with a high OR were considered for multivariable analysis. The odds ratio (OR) and 95% confidence interval (CI) for each independent variable were calculated from the same model. Statistical significance was considered when $p \le 0.05$. The statistical analysis was performed using Microsoft Office Excel 2013 and SPSS (IBM Corp. Released 2011. IBM SPSS Statistics for Windows, Version 20.0. Armonk, NY: IBM Corp).

RESULTS

Of the 271 patients included in the cohort, 66 patients younger than 18 years old, and 8 with missing worksheets were excluded; 197 eyes of 197 adult patients were included for analysis, 96 (48.7%) developed SVI. Patients with SVI were significantly older (39.5 \pm 15.4 vs. 35.3 \pm 12.9; p = 0.043). Most of the patients were male in SVI (89.6%) as well as in NSVI

(90.1%) groups (p = 1.000). The median (IQR) follow-up time was significantly longer in NSVI [90 (129) days] than in SVI [30 (80) days] patients (p < 0.001). Time intervals between accident and consultation, surgery or blood sample analysis were similar between patients with SVI, and NSVI (p > 0.05). Illegal substance use and the presence of systemic comorbidities were significantly more frequent in patients with SVI (p < 0.05). The mechanisms of injury had a significantly different distribution between groups; polytrauma, fist/kick and blunt object were observed more often in patients with SVI, whereas metallic objects were observed more often in patients with NSVI. Detailed demographic characteristics, time intervals, and systemic comorbidities are shown in **Table 1**.

TABLE 1 | Demographics, time intervals and mechanism of injury in SVI and NSVI patients.

Characteristics	All	SVI	NSVI	P=	
	(<i>n</i> = 197)	(<i>n</i> = 96)	(<i>n</i> = 101)		
Gender, Men (n, %)	177 (89.8)	86 (89.6)	91 (90.1)	1.000	
Age, (mean \pm SD) years	37.3 ± 14.3	39.5 ± 15.4	35.3 ± 12.9	0.043	
Cases < 50 yo (n, %)	163 (82.7)	75 (78.1)	88 (87.1)	0.131	
Laterality, left eye (n, %)	109 (55.3)	54 (56.3)	55 (54.5)	0.886	
Follow-up (median, IQR) days	75, 120	30, 80	90, 129	<0.00	
Accident-consultation interval					
Mean hours \pm SD	29.0 ± 60.6	28.2 ± 44.9	29.7 ± 72.3	0.872	
<24 h (n, %)	116 (70.7)	50 (64.1)	66 (76.7)	0.087	
Accident-surgery interval					
Mean hours \pm SD	67.7 ± 95.8	60.7 ± 51.6	73.8 ± 121.5	0.358	
<24 h (n, %)	29 (17.8)	13 (17.3)	16 (18.2)	1.000	
Accident-blood sample interval					
Mean hours \pm SD	46.9 ± 84.3	44.4 ± 75.5	49.2 ± 92.3	0.729	
<24 h (n, %)	86 (59.3)	42 (60.0)	44 (58.7)	1.000	
One or more systemic comorbidities (n, %)	100 (50.8)	58 (60.4)	42 (41.6)	0.010	
Systemic diseases					
Systemic hypertension (n, %)	14 (7.7)	10 (11.6)	4 (4.1)	0.092	
Diabetes mellitus (n, %)	8 (4.4)	5 (5.8)	3 (3.1)	0.478	
Other systemic diseases (n, %)	5 (2.5)	2 (2.1)	3 (3.0)	1.000	
Substance use					
Tobacco (n, %)	55 (30.2)	26 (30.2)	29 (30.2)	1.000	
Alcohol (n, %)	44 (24.2)	25 (29.1)	19 (19.8)	0.167	
Illegal substances (n, %)	16 (8.8)	12 (14.0)	4 (4.2)	0.033	
Mechanism of injury					
Metallic object (n, %)	75 (39.1)	18 (19.6)	57 (57.0)	<0.00	
Stone (n, %)	19 (9.9)	11 (12.0)	8 (8.0)	0.469	
Glass (n, %)	18 (9.4)	8 (8.7)	10 (10.0)	0.808	
Polytrauma (n, %)	17 (8.9)	14 (15.2)	3 (3.0)	0.004	
Fist/kick (n, %)	14 (7.3)	12 (13.0)	2 (2.0)	0.004	
Blunt object (n, %)	11 (5.7)	10 (10.9)	1 (1.0)	0.004	
Branch/stick (n, %)	13 (6.8)	4 (4.3)	9 (9.0)	0.256	
Knife (n, %)	4 (2.1)	2 (2.2)	2 (2.0)	1.000	
Explosives (n, %)	3 (1.6)	3 (3.3)	O (0.0)	0.108	
Others (n, %)	18 (9.2)	10 (10.9)	8 (8.0)	0.622	

IQR, Interquartile range; SVI, Severe visually impaired; NSVI, Not-severe visually impaired; OGI, Open globe injury.

Bold means p < 0.05. Percentages are relative to the number of patients with available data.

A comparison of the initial clinical presentation of the OGI between patients with SVI and NSVI is shown in Table 2. The patients with SVI had significantly lower raw OTS, worse initial BCVA, larger wounds, and more sutures. Furthermore, an initial BCVA 20/200 or worse was significantly associated with patients with the SVI at the last visit. An initial BCVA 20/200 or worse was present in 98.9% of patients that ended with SVI vs. 49.5% of patients that ended with NSVI (p <0.001). Of the 142 patients with initial BCVA 20/200 or worse, 92 (65%) ended with SVI. On the contrary, of the 52 patients with initial BCVA better than 20/200, only 1 (2%) ended with SVI (Figure 1A). The patients with SVI showed a significantly higher prevalence of globe rupture, zone 3 injury, total corneal injury, uveal exposure, vitreous exposure, athalamia, hyphema, and anterior chamber fibrin. Whereas, patients with NSVI presented more frequently with penetrating wounds, intraocular foreign body, zone 1 injury, and paracentral corneal injury (Table 2).

Twenty-five (12.7%) patients had blood tests performed elsewhere and were excluded from the analysis of blood test parameters because these were not available. The remaining 172 (87.3%) patients had blood tests performed in our hospital and were included for analysis. The differences in blood test parameters between patients with SVI and NSVI are shown in Table 2. The patients with SVI had significantly higher LEU and NEU counts, a correspondent lower LYM count, greater NLR and PLR ratios, and higher glucose levels. These significant differences were observed when analyzing all patients together and when separated in patients with comorbidities and without comorbidities, except for PLR that was not significant in patients with comorbidities (Table 3). The clinical characteristics of OGI at presentation and its relationship with NLR and PLR ratios are shown in Table 3. Patients presenting with globe rupture, zone 3 injury, uveal exposure, vitreous exposure, hyphema or retinal detachment had significantly higher NLR and PLR. Patients presenting with total corneal injury had significantly higher NLR.

Characteristics	All	SVI	NSVI	P=
	(<i>n</i> = 197)	(<i>n</i> = 96)	(<i>n</i> = 101)	
Ocular trauma score (OTS) raw points, mean \pm SD	60.0 ± 23.2	41.5 ± 14.6	77.0 ± 15.2	<0.001
Initial BCVA (LogMAR), mean \pm SD	2.6 ± 1.6	3.8 ± 0.9	1.4 ± 1.1	<0.001
Initial BCVA 20/200 or worse	142 (73.2)	92 (98.9)	50 (49.5)	<0.001
Final BCVA (LogMAR), mean \pm SD	2.1 ± 2.0	4.0 ± 1.0	0.2 ± 0.2	< 0.00
Wound length, millimeter, mean \pm SD	16.8 ± 28.0	25.9 ± 36.4	11.2 ± 19.3	<0.001
Number of sutures, mean \pm SD	8.3 ± 6.0	13.6 ± 6.5	5.9 ± 3.9	<0.001
Type of injury				
Globe rupture (n, %)	89 (45.2)	76 (79.2)	13 (12.9)	<0.001
Penetrating wound (n, %)	78 (39.6)	12 (12.5)	66 (65.3)	<0.001
Intraocular foreign body (n, %)	24 (12.2)	5 (5.2)	19 (18.8)	0.004
Perforating wound $(n, \%)$	6 (3.0)	3 (3.1)	3 (3.0)	1.000
Zones of injury				
Zone 1 (Cornea and limbus) (n, %)	87 (50.6)	20 (28.2)	67 (66.3)	<0.001
Zone 2 ($<5 \text{ mm}$ from limbus) ($n, \%$)	42 (24.4)	15 (21.1)	27 (26.7)	0.472
Zone 3 (>5 mm from limbus) (n , %)	43 (25)	36 (50.7)	7 (6.9)	<0.001
Wounds with corneal injury	137 (69.5)	46 (47.9)	91 (90.9)	<0.001
Central corneal (n, %)	21 (15.3)	4 (8.7)	17 (18.7)	0.141
Paracentral corneal (n, %)	35 (25.5)	2 (4.3)	33 (36.3)	<0.001
Peripheral corneal (n, %)	42 (30.7)	19 (41.3)	23 (25.3)	0.077
Total corneal (n, %)	39 (28.5)	21 (45.7)	18 (19.8)	0.002
Siedel + (n, %)	92 (56.1)	43 (62.3)	49 (51.6)	0.203
Uveal exposure (n, %)	120 (64.9)	74 (88.1)	46 (45.5)	<0.001
Vitreous exposure (n, %)	51 (29.8)	36 (50.7)	15 (15.0)	<0.001
Athalamia (n, %)	68 (40.0)	51 (71.8)	17 (17.2)	<0.001
Hyphema (n, %)	94 (52.5)	65 (82.3)	29 (29.0)	<0.001
Anterior chamber fibrin (n, %)	51 (34.0)	23 (45.1)	28 (28.3)	0.046
Hypopyon (n, %)	7 (4.6)	0 (0.0)	7 (7.0)	0.096
Traumatic cataract (n, %)	70 (53.4)	19 (55.9)	51 (52.6)	0.842
Anterior capsule rupture (n, %)	42 (35.9)	9 (37.5)	33 (35.5)	1.000
Initial retinal detachment $(n, \%)$	6 (8.5)	1 (9.1)	5 (8.3)	1.000

SVI, Severe visual impairment; NSVI, Non-SVI; OGI, Open globe injury; SD, standard deviation.

Bold means p < 0.05. Percentages at each parameter are relative to the number of patients with available data



FIGURE 1 | (A) Scatterplot of the initial LogMAR best corrected visual acuity (BCVA) with the final LogMAR BCVA. Patients with better initial BCVA were more likely to have better final BCVA. The majority that ended with severe visual impairment (SVI) had poor initial BCVA (LogMAR >2.00 equivalent to count fingers or worst). Only 2 patients with initial BCVA better than count fingers ended with SVI. (B) Receiver Operating Characteristics (ROC) curve analysis for discrimination between patients with SVI and Non-SVI (NSVI) in all patients. (C) ROC curve analysis for discrimination between patients with SVI and NSVI only in patients with no comorbidities. (D) ROC curve analysis for discrimination between patients with SVI and NSVI only in patients with no comorbidities. (D) ROC curve analysis for discrimination between patients with SVI and NSVI only in patients with no comorbidities. (D) ROC curve analysis for discrimination between patients with SVI and NSVI only in patients. (C) ROC curve analysis for discrimination between patients with SVI and NSVI only in patients with comorbidities. (E) Scatterplot and linear regression of neutrophil to lymphocyte ratio (NLR) with the ocular trauma score (OTS) raw points. (F) Scatterplot and linear regression of PLR with the final BCVA.

Whereas, those presenting with intraocular foreign body, zone 1 injury, paracentral corneal injury, or hypopyon had significantly lower NLR and PLR, and patients with penetrating wounds had significantly lower NLR (**Table 4**). When analyzing only patients without comorbidities, the same result was observed except for total corneal injury. Likewise, when analyzing patients with comorbidities, the same was found, except for globe rupture, intraocular foreign body, paracentral and total corneal injury, vitreous exposure, and hypopyon (**Table 4**).

The correlations of NLR and PLR ratios with continuous variables are shown in **Table 4**. NLR and PLR had a significant negative correlation with raw OTS and accident-blood sample interval, a significant positive correlation with initial LogMAR BCVA, and the number of sutures. NLR had a significant positive correlation with final LogMAR BCVA and wound length. In general, NLR showed stronger and more consistent correlations than PLR. NLR and PLR had stronger correlations in patients without comorbidities. PLR showed no significant differences in patients with comorbidities (**Table 5**). The univariate logistic

regression analysis found many variables had an increased risk for SVI. A detailed description is shown in **Table 5**, those with OR > 5 were polytrauma (OR = 5.80), trauma with fist/kick (OR = 7.35), blunt objects (OR = 12.07), globe rupture (OR = 25.72), zone 3 injury (OR = 13.81), uveal exposure (OR = 8.84), vitreous exposure (OR = 5.83), hyphema (OR = 11.37), and athalamia (OR = 12.30). Also, the risk to end with SVI showed a 4-fold increase when NLR \geq 3.47 (OR = 3.90) and a 2-fold increase when PLR \geq 112.2 (OR = 2.03) (**Table 6**). However, when included in the multivariate analysis only athalamia [OR = 3.75, (1.04–13.45), p = 0.042], hyphema [OR = 4.92 (1.38–17.45), p = 0.014] and lower OTS [OR = 1.09 (1.04–1.14), p < 0.0001] retained its statistical significance as risk factor for SVI.

The ROC analysis of NLR and PLR for SVI and NSVI is shown in **Figures 1B–D**. In all patients, the area under the ROC (AUROC) value for NLR and PLR that distinguish between SVI and NSVI was 0.702 (CI 0.624–0.779, p < 0.001) and 0.591 (CI 0.506–0.676, p = 0.040) respectively. The best cut-off value for NLR was 3.47 (sensitivity of 69.0% and a specificity of 63.6%) and

TABLE 3 | Blood test parameters in SVI and NSVI patients with and without comorbidities.

Parameter (Mean \pm SD)	All p	atients ($n = 17$	2)	Without co	omorbidities (n	= 87)	With comorbidities ($n = 85$)			
	SVI	NSVI	P=	SVI	NSVI	P=	SVI	NSVI	P=	
	(n = 84)	(n = 88)		(n = 34)	(n = 53)		(<i>n</i> = 50)	(n = 35)		
Accident-blood sample interval (hours)	44.4 ± 76	49.2 ± 92	0.731	57.0 ± 100	39.1 ± 55	0.363	33.1 ± 42	64.8 ± 131	0.171	
Hemoglobin (g/dL)	15.0 ± 1.8	15.3 ± 1.2	0.177	15.1 ± 1.8	15.3 ± 1.3	0.408	14.9 ± 1.8	15.2 ± 0.9	0.309	
Hematocrit (%)	45.0 ± 5.0	45.9 ± 3.4	0.136	45.1 ± 4.4	46.2 ± 3.8	0.243	44.9 ± 5.5	45.6 ± 2.8	0.485	
Leucocytes (K/uL)	11.7 ± 4.0	9.4 ± 3.0	<0.001	11.5 ± 3.6	9.3 ± 2.7	0.001	11.9 ± 4.2	9.6 ± 3.3	0.002	
Neutrophils (K/uL)	9.2 ± 4.1	6.7 ± 3.0	<0.001	9.2 ± 3.9	6.7 ± 2.9	0.002	9.2 ± 4.3	6.6 ± 3.1	0.001	
Lymphocytes (K/uL)	1.7 ± 0.9	2.1 ± 0.9	0.014	1.5 ± 0.5	1.9 ± 0.8	0.006	1.8 ± 1.0	2.3 ± 0.9	0.011	
Platelets (K/uL)	249.0 ± 96	244.7 ± 54	0.709	249.7 ± 61	241.4 ± 48	0.495	249 ± 115	249.8 ± 62	0.954	
NLR	7.4 ± 6.6	4.0 ± 3.2	<0.001	7.7 ± 6.6	4.4 ± 3.5	0.001	7.2 ± 6.7	3.5 ± 2.6	<0.00	
PLR	167.2 ± 92	139.0 ± 64	0.021	189 ± 100	146.0 ± 63	0.018	152.7 ± 85	128.5 ± 65	0.160	
MXD	0.8 ± 0.4	0.8 ± 0.3	0.304	0.7 ± 0.3	0.7 ± 0.3	0.830	0.9 ± 0.4	0.8 ± 0.4	0.508	
Glucose (mg/dL)	124.8 ± 50	106.5 ± 35	<0.001	115.1 ± 36	99.0 ± 15	0.070	130.2 ± 56	117.4 ± 51	0.019	

SVI, Severe visual impairment; NSVI, Non-SVI; OGI, Open globe injury; SD, Standard deviation; NLR, Neutrophil-to-lymphocyte ratio; PLR, Platelet-to-lymphocyte ratio. Bold means p < 0.05.

for PLR 112.2 (sensitivity of 71.4% and a specificity of 44.8%). The positive predictive value (PPV) and the negative predictive value (NPV) for NLR were 64.4 and 68.3%, respectively. For PLR, the PPV and NPV were 55.6 and 61.9%, respectively. Furthermore, the NLR \geq 3.47 and PLR \geq 112.2 together had a sensitivity of 57.1%, specificity of 65.9%, PPV of 61.5%, and NPV of 61.7%, for distinguishing between SVI and NSVI. The relationship between NLR and PLR with OTS is shown in **Figures 1E,F**. Patients with higher pre-operative NLR or PLR were more likely to have lower OTS. The relationship between NLR and PLR with final LogMAR BCVA is shown in **Figures 1G,H**. Patients with higher pre-operative NLR or PLR were more likely to have greater LogMAR BCVA; a greater LogMAR value means worse vision.

DISCUSSION

Almost half of the patients ended with SVI after OGI repair. To the best of our knowledge, this study shows for the first time that patients with repaired OGI that ended with SVI had increased pre-operative NLR and PLR levels compared to patients that achieved a better vision. NLR showed a positive correlation with final LogMAR BCVA in all patients with or without comorbidities, but this was stronger in patients without comorbidities, which means that the higher the preoperative NLR, the worse the final visual acuity. PLR showed a positive correlation with final LogMAR BCVA only in patients without comorbidities. The correlation of PLR in patients with comorbidities was absent. NLR and PLR were considered risk factors for SVI after OGI repair in a univariate analysis. Furthermore, a known prognostic score for poor final BCVA after OGI, the OTS, showed a negative correlation with NLR and PLR, which means that higher NLR and PLR were associated with lower OTS and poor final BVCA in this study. Even more, ROC analysis found that NLR \geq 3.47 and PLR \geq 112.2 were the best cut-off values to predict SVI after OGI repair. The risk to develop SVI showed a 4-fold increase when NLR \geq 3.47 and a 2-fold increase when PLR \geq 112.2 in univariate analysis. However, on multivariate analysis, only athalamia, hyphema, uveal exposure, and lower OTS remained as risk factors for SVI after OGI repair. In addition, we evaluated demographics characteristics, mechanism of injury, OTS, initial BCVA, wound characteristics, and blood test parameters to look for associations with high NLR, high PLR, and risk factors for SVI after OGI repair.

In OGI the natural ocular barriers have been trespassed, and appropriate control of immune tolerance and regulation may not be achieved, resulting in increased local and systemic inflammation, and damage. However, it is not clear if OGI has a systemic inflammatory effect. The NLR and the PLR are nonspecific parameters for systemic inflammation. This is the first study to describe its relationship with OGI and final visual acuity. We believe that traumatic ocular damage can lead to a systemic inflammatory response, which can be detected by NLR and PLR.

Higher LEU, NEU and glucose, and lower LYM counts were all associated with SVI in univariate analysis. The fact that the NLR, PLR, and NEU levels were elevated and LYM levels were reduced indicating a systemic inflammation with poor regulation (15). In this study, OGI presenting with globe rupture, zone 3 injury, uveal exposure, vitreous exposure, hyphema or retinal detachment, had higher NLR and PLR. These clinical characteristics were associated with increased damage of globe structure and worse visual outcome, in previous studies (4, 5, 7, 8).

As previously mentioned, a proportional correlation between NLR and PLR with initial and final LogMAR visual acuity was observed. That means that the higher the NLR and PLR, the worse the initial and final BCVA. However, the majority of these were weak correlations (r < 0.4), the stronger and more significant correlations were observed when analyzing the NLR or the group without comorbidities where moderate correlations (r = 4-6) of NLR with OTS, NLR with initial BCVA, and PLR with OTS were found. High pre-operative NLR or PLR could

TABLE 4 | Clinical characteristics of OGI and its relationship with NLR and PLR.

Characteristics			All patients (n	= 172)	W	ithout comorbidi	ties (<i>n</i> = 87)	With comorbidities ($n = 85$)			
		n*	NLR mean \pm SD	PLR mean \pm SD	n*	NLR mean \pm SD	PLR mean \pm SD	n*	NLR mean \pm SD	PLR mean \pm SD	
			illeall ± 5D			Illeall ± 5D			illeall ± 5D		
Globe rupture	No	91	4.4 ± 4.4	139 ± 64	51	3.7 ± 2.4	136 ± 53	40	5.2 ± 6.0	142 ± 77	
	Yes	81	7.2 ± 6.0	169 ± 93	36	8.5 ± 6.5	202 ± 101	45	6.1 ± 5.3	143 ± 79	
	P=		<0.001	0.015		<0.001	<0.001		0.442	0.959	
Penetrating wound	No	107	6.6 ± 5.6	159 ± 88	52	7.0 ± 6.1	176 ± 94	55	6.1 ± 5.0	143 ± 80	
	Yes	65	4.3 ± 4.9	144 ± 66	35	3.7 ± 2.4	145 ± 57	30	5.0 ± 6.7	142 ± 76	
	P=		<0.001	0.205		0.002	0.061		0.032	0.976	
Intraocular foreign body	No	149	5.8 ± 5.7	157 ± 82	71	6.1 ± 5.6	174 ± 86	78	5.7 ± 5.8	142 ± 76	
	Yes	23	4.3 ± 2.7	127 ± 63	16	3.8 ± 2.5	118 ± 36	7	5.5 ± 3.1	146 ± 103	
	P=		0.038	0.047		0.014	0.005		0.939	0.904	
Zone 1 injury	No	74	7.2 ± 6.2	183 ± 93	41	7.8 ± 6.4	200 ± 95	33	6.4 ± 5.9	160 ± 87	
	Yes	75	3.7 ± 2.5	124 ± 49	44	3.7 ± 2.6	126 ± 44	31	3.7 ± 2.3	121 ± 56	
	P=		<0.001	<0.001		<0.001	<0.001		0.018	0.039	
Zone 2 injury	No	113	5.5 ± 5.0	151 ± 82	67	5.7 ± 5.5	157 ± 85	46	5.4 ± 4.5	142 ± 78	
	Yes	36	5.0 ± 4.7	161 ± 73	18	5.6 ± 4.2	182 ± 70	18	4.4 ± 5.2	141 ± 72	
	P=		0.552	0.481		0.916	0.220		0.490	0.953	
Zone 3 injury	No	111	4.1 ± 3.4	136 ± 60	62	4.2 ± 3.2	142 ± 58	49	4.0 ± 3.6	129 ± 63	
	Yes	38	9.2 ± 6.8	203 ± 106	23	9.5 ± 7.4	216 ± 110	15	8.8 ± 5.9	184 ± 100	
	P=		<0.001	<0.001		<0.001	0.001		0.001	0.023	
Central corneal injury	No	104	4.4 ± 3.1	139 ± 56	56	4.3 ± 2.9	137 ± 50	48	4.5 ± 3.2	142 ± 64	
	Yes	16	4.4 ± 3.1	123 ± 63	9	4.4 ± 3.2	147 ± 70	7	4.3 ± 3.1	95 ± 44	
	P=		0.947	0.358		0.947	0.708		0.873	0.071	
Paracentral corneal injury	No	90	4.8 ± 3.2	144 ± 59	44	4.9 ± 3.1	149 ± 56	46	4.8 ± 3.3	140 ± 62	
	Yes	30	3.1 ± 2.2	114 ± 45	21	3.2 ± 2.1	114 ± 33	9	3.0 ± 2.6	113 ± 69	
	P=		0.002	0.005		0.013	0.003		0.032	0.254	
Peripheral corneal injury	No	81	4.4 ± 3.2	133 ± 56	49	4.3 ± 3.0	137 ± 52	32	4.7 ± 3.6	126 ± 61	
	Yes	39	4.3 ± 2.9	146 ± 60	16	4.5 ± 2.9	141 ± 52	23	4.2 ± 2.9	149 ± 65	
	P=		0.860	0.252		0.789	0.767		0.601	0.195	
Total corneal injury	No	85	3.9 ± 2.7	130 ± 57	46	3.9 ± 2.7	130 ± 49	39	4.0 ± 2.9	131 ± 65	
rotal corrical injury	Yes	35	5.6 ± 3.6	152 ± 56	19	5.4 ± 3.3	157 ± 55	16	5.8 ± 3.9	147 ± 58	
	P=	00	0.0 ± 0.0	0.053	10	0.054	0.051	10	0.053	0.403	
Positive Seidel test	No	59	5.0 ± 4.3	147 ± 70	36	4.5 ± 3.2	147 ± 57	23	5.8 ± 5.7	146 ± 88	
	Yes	85	5.6 ± 5.2	156 ± 88	43	6.5 ± 6.4	175 ± 103	42	4.8 ± 3.5	138 ± 66	
	P=	00	0.408	0.476	-0	0.077	0.142	72	0.458	0.690	
Uveal exposure	No	57	3.8 ± 2.9	127 ± 56	36	3.9 ± 2.5	137 ± 53	21	3.7 ± 3.5	110 ± 58	
oveai exposure	Yes	104	6.6 ± 6.2	127 ± 30 166 ± 84	50	7.1 ± 6.2	137 ± 33 182 ± 94	54	6.2 ± 6.2	110 ± 30 151 ± 72	
	P=	104	<0.01	0.001	00	0.009	0.025	04	0.2 ± 0.2	0.004	
Vitreous exposureo		100	4.5 ± 4.0	136 ± 60	55	4.4 ± 3.8	141 ± 59	45	4.6 ± 4.4	131 ± 60	
villeous exposureo	No Yes	50			55 28	4.4 ± 5.8 8.6 ± 6.7	141 ± 39 210 ± 104	43 22		151 ± 00 152 ± 72	
		50	7.4 ± 6.0	185 ± 95	20			22	5.8 ± 4.7		
Atholomia	P=	07	< 0.001	0.001	ΕA	< 0.001	0.001	00	0.285	0.206	
Athalamia	No	87	4.5 ± 3.4	145 ± 62	54	4.5 ± 3.4	146 ± 58	33	4.4 ±3.4	143 ± 68	
	Yes	62	5.5 ± 5.1	151 ± 94	24	6.7 ± 6.7	184 ± 113	38	4.8 ± 3.7	131 ± 73	
	P=	70	0.163	0.625	40	0.059	0.052	00	0.671	0.464	
Hyphema	No	73	3.4 ± 2.3	130 ± 58	43	3.5 ± 2.3	132 ± 51	30	3.3 ± 2.3	128 ± 68	
	Yes	83	6.9 ± 5.7	165 ± 88	39	7.2 ± 6.3	186 ± 95	44	6.6 ± 5.3	146 ± 77	
	P=	_	<0.001	0.004		<0.001	0.001		<0.001	0.307	
Anterior chamber fibrin	No	91	4.8 ± 4.8	143 ± 80	53	5.2 ± 5.4	152 ± 89	38	4.3 ± 3.7	130 ± 65	
	Yes	41	4.9 ± 2.8	154 ± 50	20	4.7 ± 2.8	155 ± 45	21	5.1 ± 2.9	152 ± 56	
	Yes P=	41	4.9 ± 2.8 0.066	154 ± 50 0.345	20	4.7 ± 2.8 0.601	155 ± 45 0.841	21	5.1 ± 2.9 0.029	152 0.1	

(Continued)

TABLE 4 | Continued

Characteristics			All patients (n	= 172)	Wi	thout comorbidi	ties (<i>n</i> = 87)	With comorbidities ($n = 85$)			
		n*	NLR	PLR	<i>n</i> *	NLR	PLR	<i>n</i> *	NLR	PLR	
			$\text{mean} \pm \text{SD}$	$\text{mean} \pm \text{SD}$		$\text{mean} \pm \text{SD}$	$\text{mean} \pm \text{SD}$		$\text{mean} \pm \text{SD}$	$mean \pm SD$	
Hypopyon	No	128	4.9 ± 4.3	148 ± 72	69	5.2 ± 4.9	157 ± 80	59	4.6 ± 3.4	138 ± 62	
	Yes	6	3.0 ± 0.6	108 ± 29	5	3.1 ± 0.7	112 ± 31	1	2.4	90	
	P=		<0.001	0.019		0.002	0.029		0.537	0.444	
Traumatic cataract	No	53	4.2 ± 2.9	138 ± 65	28	4.9 ± 3.4	152 ± 68	25	3.3 ± 2.0	122 ± 59	
	Yes	61	4.3 ± 3.6	145 ± 70	39	4.3 ± 3.9	148 ± 75	22	4.2 ± 3.0	141 ± 62	
	P=		0.858	0.539		0.483	0.813		0.211	0.283	
Anterior capsule rupture	No	67	4.2 ± 3.2	147 ± 73	36	4.8 ± 3.9	158 ± 80	31	3.6 ± 2.1	134 ± 63	
	Yes	34	4.2 ± 3.7	135 ± 59	23	4.1 ± 3.8	135 ± 58	11	4.4 ± 3.8	136 ± 63	
	P=		0.952	0.403		0.514	0.207		0.414	0.911	
Retinal detachment	No	52	3.5 ± 2.9	133 ± 57	34	4.1 ± 3.4	147 ± 62	18	2.4 ± 1.3	107 ± 38	
	Yes	5	10.2 ± 6.8	286 ± 148	3	13.4 ± 6.4	332 ± 140	2	5.5 ± 5.0	218 ± 182	
	P=		0.015	0.018		0.004	0.006		0.028	0.017	

OG0, Open globe injury; SVI, Severe visual impairment; NSVI, Non-SVI; SD, Standard deviation; NLR, Neutrophil-to-lymphocyte ratio; PLR, Platelet-to-lymphocyte ratio. *Number of patients with available data.

Bold means p < 0.05.

TABLE 5 | Spearman's correlation coefficient between NLR and PLR and the studied variables.

	All (<i>n</i> = 172)				With	nout comor	bidities (n :	= 87)	With comorbidities ($n = 85$)			
	NLR		PL	.R	N	NLR PLR			NL	.R	PLR	
	σ	Р	σ	Р	σ	Р	σ	Р	σ	Р	σ	Р
OTS, raw points	-0.389	<0.001	-0.166	0.031	-0.562	<0.001	-0.442	<0.001	-0.246	0.026	-0.009	0.936
Initial BCVA (LogMAR)	0.392	<0.001	0.157	0.042	0.477	<0.001	0.349	0.001	0.334	0.002	0.055	0.624
Final BCVA (LogMAR)	0.345	<0.001	0.123	0.108	0.383	<0.001	0.283	0.008	0.364	0.001	0.077	0.481
Wound length, (millimeter)	0.173	0.046	0.091	0.301	0.261	0.025	0.180	0.127	0.100	0.451	0.043	0.744
Number of sutures	0.379	<0.001	0.260	0.004	0.444	<0.001	0.390	0.001	0.361	0.009	0.193	0.169
Accident-blood sample interval	-0.392	<0.001	-0.286	0.001	-0.451	<0.001	-0.338	0.003	-0.334	0.007	-0.245	0.051

OTS, Ocular trauma score; OGI, Open globe injury; NLR, Neutrophil-to-lymphocyte ratio; PLR, Platelet-to-lymphocyte ratio; BCVA, Best corrected visual acuity. Correlation analysis with Spearman's correlation coefficient.

Bold means p < 0.05.

be considered as an aid in the identification of patients with a higher risk for SVI before the OGI is repaired. This can be helpful to identify patients that might benefit from pre-operative counseling about their poor visual prognosis. In agreement with that, as the levels of NLR and PLR were increased, the raw OTS was reduced, indicating a worse OTS category and a worse prognosis for final visual acuity, as observed in Figures 1E-H. Furthermore, the risk to develop SVI showed a 4-fold increase when NLR \geq 3.47, a 2-fold increase when PLR \geq 112.2. The univariate logistic regression analysis demonstrates that NLR, and in a lesser manner the PLR are directly related to the severity of trauma and with the final visual prognosis after OGI repair. These findings also confirm the role of the OTS as a great prognostic tool in OGI (Table 6). However, the OTS oftentimes cannot be performed adequately because of missing information like ultrasound evaluation, retinal detachment, and RAPD. In these cases, the NLR and PLR have the advantage that can be used as a complementary index to assess visual prognosis when

not all the variables required to perform the OTS are available. It can be performed easily before or after OGI repair because it only requires standard pre-operative blood tests.

A higher prevalence of initial BCVA 20/200 or worse was found in patients with final SVI. Two-thirds of patients with initial BCVA 20/200 or worse ended with SVI, on the contrary, only 2% of those with initial BCVA better than 20/200, ended with SVI (**Figure 1A**). Other parameters found to be associated with SVI were globe rupture, zone 3 injuries, longer wounds with a greater number of sutures, total corneal injury, uveal exposure, vitreous exposure, athalamia, hyphema, and anterior chamber fibrin. These clinical findings are similar to those found in other studies (43–46). Okamoto et al. recently described worse initial and final BCVA in ruptured globes in comparison with laceration and also found that greater wound length was significantly correlated with worse final BCVA (43). The results found in the present study correlate with previous studies that described the presence of hyphema, uveal and vitreous exposure at initial TABLE 6 | Univariate logistic regression analysis for severe visual impairment.

Variable	n (%)	OR	C.I. 95%	P=
Gender, men	86 (89.6)	1.06	0.42–2.67	0.905
Age (mean \pm SD) years	39.5 ± 15.4	1.021	1.00-1.04	0.044
Follow-up days (median, IQR)	30, 80	1.00	0.99-1.00	0.685
Systemic comorbidities				
Illegal substance abuse	12 (14.0)	3.73	1.16-12.04	0.028
Hypertension	10 (11.6)	3.06	0.92-10.14	0.067
Diabetes	5 (5.8)	1.93	0.45-8.34	0.376
Mechanism of injury				
Metallic object trauma	18 (18.8)	0.18	0.96-0.35	< 0.00
Polytrauma	14 (14.6)	5.80	1.61-20.92	0.007
Fist/kick trauma	12 (12.5)	7.35	1.60-33.80	0.010
Blunt objects trauma	12 (12.5)	12.07	1.51-96.29	0.019
Explosives trauma	4 (4.2)	-	-	0.999
OTS raw points (mean \pm SD)	41.5 ± 14.6	1.138	1.10-1.18	< 0.00
Wound length, millimeters (mean \pm SD)	25.9 ± 36.4	1.022	1.01-1.04	0.007
Number of sutures	13.6 ± 6.5	1.333	1.21-1.47	< 0.00
Type and zones of injury				
Penetrating wound	12 (12.5)	0.76	0.36-0.16	<0.00
Globe rupture	76 (79.2)	25.72	11.99-55.15	< 0.00
Zone 3 trauma (>5 mm from limbus)	36 (50.7)	13.81	5.62-33.89	<0.00
Peripheral corneal injury	19 (41.3)	2.08	0.98-4.42	0.057
Total corneal injury	21 (45.7)	3.41	1.57-7.40	0.002
Clinical characteristics of OGI				
Intraocular foreign body	5 (5.2)	0.24	0.85-0.66	0.006
Uveal exposure	74 (88.1)	8.84	4.10-19.06	< 0.00
Vitreous exposure	36 (50.7)	5.83	2.83-11.96	< 0.00
Hyphema	65 (82.3)	11.37	5.52-23.38	<0.00
Athalamia	51 (71.8)	12.30	5.89-25.65	<0.00
Anterior chamber fibrin	23 (45.1)	2.08	1.03-4.21	0.041
Initial retinal detachment	1 (9.1)	1.10	0.12-10.43	0.934
Blood test parameters				
Neutrophil to lymphocyte ratio (NLR) ≥ 3.47	58 (64.4)	3.90	2.07-7.36	<0.00
Platelet to lymphocyte ratio (PLR) \geq 112.2	60 (55.6)	2.03	1.08–3.83	0.029
Absolute leucocyte count (mean \pm SD)	11.7 ± 3.9	1.23	1.11–1.37	<0.00
Absolute neutrophil count (mean \pm SD)	9.2 ± 4.1	1.24	1.12-1.37	<0.00
Absolute lymphocyte count (mean \pm SD)	1.7 ± 0.9	0.59	0.39–0.86	0.008
Glucose (mean \pm SD)	124.8 ± 50	1.01	1.00-1.02	0.027

OTS, Ocular trauma score; BCVA, best corrected visual acuity; IQR, Interquartile range; SVI, Severe visual impairment; NSVI, Non-SVI; OGI, Open globe injury.

Bold means p < 0.05.

Percentages are relative to the number of patients with available data.

presentation to be associated with poor VA and ocular prognosis (44–46). The initial BCVA was significantly worse in patients with SVI, which is in agreement with previous publications that consider it as a risk factor for poor final visual outcome (43–50). Older age was also associated with poor final VA and is in agreement with Agrawal et al. that found worse final visual outcome with increasing age (51). This could be due to reduced wound healing potential, decreased corneal and scleral collagen crimp (52), increase in non-enzymatic crosslinking, decrease in hydration stability, and glycosaminoglycans, and more overall globe stiffness (53). The mechanism of injury more frequently observed in patients with SVI were polytrauma, fist/kick, blunt

object, and explosives. They all share in common a high probability of producing a contuse blunt blow trauma instead of a puncture or cut and consequently a globe rupture injury.

On the other hand, more than half of the patients with NSVI had an OGI that was generated with a metallic object that resulted in a penetrating wound that involved zone 1 or paracentral cornea. Penetrating, metallic object trauma had reduced risk for SVI in univariate analysis. Penetrating wounds, zone 1 and paracentral corneal injury had significantly lower NLR. The patients with NSVI had longer median follow-up, this might be because they had better visual acuity and required closer and longer follow-up to take care of the eye and visual rehabilitation. On the contrary, those patients with SVI showed lower median follow-up probably because they needed fewer follow-up examinations and only palliative care of the eye. The NLR and PLR showed a weak significant negative correlation with the accident-blood sample interval, which means that the NLR tends to decrease as more time passes between the accident and the collection of blood samples. In cases with longer accident-blood sample intervals, the sensibility of NLR or PLR as a predictor of poor final visual acuity might be reduced. However, this correlation was weak, and since the hypothesis of this study is that higher levels of NLR or PLR area are associated with SVI, this might not affect the specificity to detect those at high risk for SVI.

The strengths of this study are that it is the first to correlate the NLR and the PLR in acute ocular trauma. In addition, this study included all consecutive patients who arrived with an OGI. Analyzing patients separately with and without comorbidities addressed the bias that systemic comorbidities can have in the interpretation of the NLR and PLR. These parameters are already present in the report of the CBC and could be used in patients with OGI to aid in the assessment of the risk of ending with SVI.

We acknowledge several limitations in our study. Firstly that simultaneous trauma in the orbit, face, or other parts of the body could have influenced the laboratory findings and were not addressed in this study. We believe that the mechanisms of trauma and characteristics of the injuries could affect the inflammation parameters if the orbit, facial or other parts of the body were traumatized and consequently releasing higher levels of glucocorticoids, inflammatory, vasoactive, and chemotactic substances, capable of changing the NLR and the PLR in this population. In addition, the associations identified between laboratory findings and the OTS and other ocular parameters that mostly indicate the magnitude of the eye damage would not be expected to be present if the laboratory findings were caused by trauma in other parts of the body. However, the aim of this study was to use the NLR and the PLR in all cases. Given the conditions of consecutive enrollment of patients, all types of mechanisms for OGIs that were surgically repaired were included, only the minority were polytraumatized and those treated with primary evisceration or enucleation were excluded. A similar limitation lies in the heterogeneity of the patients in this case series of consecutive patients since we included all types of OGIs such as globe rupture, IOFB, penetrating and perforating wounds; and the type of OGI was not evenly distributed between SVI and NSVI groups. Further studies should evaluate the impact of NLR and PLR in predicting final SVI by type and zone of injury. Secondly, C-reactive protein (CRP) and globular sedimentation rate (GSR) tests were not analyzed, which are the most commonly used parameters of systemic inflammation. The reason for this is that these studies are not done routinely as part of the pre-operative evaluations of eye wounds; however, it is worthwhile to carry further studies with more systemic inflammatory markers to confirm our findings. Thirdly, in the univariate and multivariate logistic analysis, initial BCVA was not included, the reason for this is that our population included very heterogeneous initial visual acuities to use this regression analysis.

In conclusion, this study reports for the first time that NLR and PLR were correlated with visual outcomes after OGI repair. Higher NLR and PLR were correlated with low OTS and SVI after OGI repair. NLR \geq 3.47 or PLR \geq 112.2 increases the risk for SVI 4 and 2 folds, respectively. NLR and PLR could be used as prognostic biomarkers for SVI after OGI repair. These findings pave the pad to further investigate the role of NLR and PLR as a prognostic tool for final visual acuity after surgical repair of OGI.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors, without undue reservation.

ETHICS STATEMENT

The studies involving human participants were reviewed and approved by Comité de Ética en Investigación, Hospital Universitario Dr. José E. González y Facultad de Medicina, Universidad Autónoma de Nuevo León, Avenida Francisco I. Madero Avenida Jose Eleuterio Gonzalez Gonzalitos Colonia Mitras Centro, C.P. 64460, monterrey, Nuevo León, México. The patients/participants provided their written informed consent to participate in this study.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

KM-N: conceptualization, patient evaluation, formal analysis, investigation, methodology, project administration, supervision, roles/writing-original draft, writing-review and editing, data curation, supervision, and validation. AT-H: conceptualization, data curation, patient evaluation, formal analysis, investigation, methodology, roles/writing-original draft, writing-review and editing, data curation, supervision, and validation. JM-N: conceptualization, patient evaluation, formal analysis, investigation, methodology, supervision, validation, visualization, and review and editing. BV-S: formal analysis, investigation, software, roles/writing-original draft, and writing-review and editing. VM-P: investigation, data curation, formal analysis, patient evaluation, roles/writingoriginal draft, and writing-review and editing. DG-V: data curation, patient evaluation, and investigation. DR-M and AS-S: data curation. GV-M and JG-C: patient evaluation and review and editing. RE-O: supervision, validation, and review and editing. SG-L: supervision, validation, resources, and review and editing. JM-H: project administration, resources, investigation, methodology, supervision, validation, and review and editing. All authors contributed to the article and approved the submitted version.

FUNDING

This project was funded with own resources of the Ophthalmology Department of the University Hospital and Faculty of Medicine of the Autonomous University of Nuevo Leon (UANL).

REFERENCES

- Kuhn F, Morris R, Witherspoon CD. Birmingham eye trauma terminology (BETT): terminology and classification of mechanical eye injuries. *Ophthalmol Clin North Am.* (2002) 15:139– 43. doi: 10.1016/S0896-1549(02)00004-4
- Schmidt GW, Broman AT, Hindman HB, Grant MP. Vision survival after open globe injury predicted by classification and regression tree analysis. *Ophthalmology*. (2008) 115:202–9. doi: 10.1016/j.ophtha.2007.04.008
- Négrel A-D, Thylefors B. The global impact of eye injuries. Ophthalmic Epidemiol. (1998) 5:143–69. doi: 10.1076/opep.5.3.143.8364
- Agrawal R, Ho SW, Teoh S. Pre-operative variables affecting final vision outcome with a critical review of ocular trauma classification for posterior open globe (zone III) injury. *Indian J Ophthalmol.* (2013) 61:541. doi: 10.4103/0301-4738.121066
- Agrawal R, Wei HS, Teoh S. Predictive factors for final outcome of severely traumatized eyes with no light perception. *BMC Ophthalmol.* (2012) 12:1– 8. doi: 10.1186/1471-2415-12-16
- Kuhn F, Maisiak R, Mann L, Mester V, Morris R, Witherspoon CD. The ocular trauma score (OTS). *Ophthalmol Clin North Am.* (2002) 15:163– 5. doi: 10.1016/S0896-1549(02)00007-X
- Rao LG, Ninan A, Rao KA. Descriptive study on ocular survival, visual outcome and prognostic factors in open globe injuries. *Indian J Ophthalmol.* (2010) 58:321. doi: 10.4103/0301-4738.64116
- Tök OY, Tok L, Eraslan E, Ozkaya D, Ornek F, Bardak Y. Prognostic factors influencing final visual acuity in open globe injuries. *J Trauma Acute Care Surg.* (2011) 71:1794–800. doi: 10.1097/TA.0b013e31822b46af
- Chronopoulos A, Ong JM, Thumann G, Schutz JS. Occult globe rupture: diagnostic and treatment challenge. Surv Ophthalmol. (2018) 63:694– 9. doi: 10.1016/j.survophthal.2018.04.001
- Gaier ED, Tarabishy S, Bayers C, Wolkow N, Gardiner M, Lefebvre DR, et al. Poor prognoses of open globe injuries with concomitant orbital fractures. *Orbit.* (2020) 39:241–50. doi: 10.1080/01676830.2019.1663881
- Joseph DP, Pieramici DJ, Beauchamp NJ Jr. Computed tomography in the diagnosis and prognosis of open-globe injuries. *Ophthalmology.* (2000) 107:1899–906. doi: 10.1016/S0161-6420(00)00335-3
- Arey ML, Mootha VV, Whittemore AR, Chason DP, Blomquist PH. Computed tomography in the diagnosis of occult open-globe injuries. *Ophthalmology*. (2007) 114:1448–52. doi: 10.1016/j.ophtha.2006.10.051
- Almendárez JE, Vargas DM, González C, Takane M, Koga W. Hallazgos ecográficos en trauma ocular. Arch Soc Esp Oftalmol. (2015) 90:572– 7. doi: 10.1016/j.oftal.2015.07.010
- Özdal MPÇ, Mansour M, Deschenes J. Ultrasound biomicroscopic evaluation of the traumatized eyes. *Eye.* (2003) 17:467–72. doi: 10.1038/sj.eye.6700382
- Balta S, Celik T, Mikhailidis DP, Ozturk C, Demirkol S, Aparci M, et al. The relation between atherosclerosis and the neutrophil-lymphocyte ratio. *Clin Appl Thromb.* (2016) 22:405–11. doi: 10.1177/1076029615569568
- Azab B, Zaher M, Weiserbs KF, Torbey E, Lacossiere K, Gaddam S, et al. Usefulness of neutrophil to lymphocyte ratio in predicting short-and longterm mortality after non-ST-elevation myocardial infarction. *Am J Cardiol.* (2010) 106:470–6. doi: 10.1016/j.amjcard.2010.03.062
- Bhat T, Teli S, Rijal J, Bhat H, Raza M, Khoueiry G, et al. Neutrophil to lymphocyte ratio and cardiovascular diseases: a review. *Expert Rev Cardiovasc Ther.* (2013) 11:55–9. doi: 10.1586/erc.12.159
- Arbel Y, Finkelstein A, Halkin A, Birati EY, Revivo M, Zuzut M, et al. Neutrophil/lymphocyte ratio is related to the severity of coronary artery disease and clinical outcome in patients undergoing angiography. *Atherosclerosis.* (2012) 225:456–60. doi: 10.1016/j.atherosclerosis.2012.09.009
- Kurtul A, Ornek E. Platelet to lymphocyte ratio in cardiovascular diseases: a systematic review. *Angiology*. (2019) 70:802– 18. doi: 10.1177/0003319719845186
- Balta S, Ozturk C. The platelet-lymphocyte ratio: a simple, inexpensive and rapid prognostic marker for cardiovascular events. *Platelets*. (2015) 26:680– 1. doi: 10.3109/09537104.2014.979340
- Erre GL, Paliogiannis P, Castagna F, Mangoni AA, Carru C, Passiu G, et al. Meta-analysis of neutrophil-to-lymphocyte and platelet-to-lymphocyte ratio in rheumatoid arthritis. *Eur J Clin Invest.* (2019) 49:e13037. doi: 10.1111/eci.13037

- 22. Qin B, Ma N, Tang Q, Wei T, Yang M, Fu H, et al. Neutrophil to lymphocyte ratio (NLR) and platelet to lymphocyte ratio (PLR) were useful markers in assessment of inflammatory response and disease activity in SLE patients. *Mod Rheumatol.* (2016) 26:372–6. doi: 10.3109/14397595.2015.1091136
- Templeton AJ, McNamara MG, Šeruga B, Vera-Badillo FE, Aneja P, Ocaña A, et al. Prognostic role of neutrophil-to-lymphocyte ratio in solid tumors: a systematic review and meta-analysis. J Natl Cancer Inst. (2014) 106:dju124. doi: 10.1093/jnci/dju124
- Templeton AJ, Ace O, McNamara MG, Al-Mubarak M, Vera-Badillo FE, Hermanns T, et al. Prognostic role of platelet to lymphocyte ratio in solid tumors: a systematic review and meta-analysis. *Cancer Epidemiol Prev Biomarkers*. (2014) 23:1204–12. doi: 10.1158/1055-9965.EPI-14-0146
- Turkmen K, Erdur FM, Ozcicek F, Ozcicek A, Akbas EM, Ozbicer A, et al. Platelet-to-lymphocyte ratio better predicts inflammation than neutrophil-tolymphocyte ratio in end-stage renal disease patients. *Hemodial Int.* (2013) 17:391–6. doi: 10.1111/hdi.12040
- Sengul EA, Artunay O, Kockar A, Afacan C, Rasier R, Gun P, et al. Correlation of neutrophil/lymphocyte and platelet/lymphocyte ratio with visual acuity and macular thickness in age-related macular degeneration. *Int J Ophthalmol.* (2017) 10:754. doi: 10.18240/ijo.2017.05.16
- Ilhan N, Daglioglu MC, Ilhan O, Coskun M, Tuzcu EA, Kahraman H, et al. Assessment of neutrophil/lymphocyte ratio in patients with agerelated macular degeneration. *Ocul Immunol Inflamm.* (2015) 23:287– 90. doi: 10.3109/09273948.2014.921715
- Kurtul BE, Ozer PA. The relationship between neutrophil-to-lymphocyte ratio and age-related macular degeneration. *Korean J Ophthalmol KJO*. (2016) 30:377. doi: 10.3341/kjo.2016.30.5.377
- Ozgonul C, Sertoglu E. Accurate use of neutrophil/lymphocyte ratio in patients with age-related macular degeneration. *Ocul Immunol Inflamm.* (2014) 24:359–60. doi: 10.3109/09273948.2014.970281
- Ozgonul C, Sertoglu E, Ayyildiz O, Mumcuoglu T, Kucukevcilioglu M, Gokce G, et al. Novel biomarkers for patients with idiopathic acute anterior uveitis: neutrophil to lymphocyte ratio and platelet to lymphocyte ratio. *Int J Ophthalmol.* (2017) 10:262. doi: 10.18240/ijo.2017.02.13
- Luo W-J, Zhang W-F. The relationship of blood cell-associated inflammatory indices and diabetic retinopathy: a Meta-analysis and systematic review. Int J Ophthalmol. (2019) 12:312. doi: 10.18240/ijo.2019.02.20
- Ulu SM, Dogan M, Ahsen A, Altug A, Demir K, Acartürk G, et al. Neutrophilto-lymphocyte ratio as a quick and reliable predictive marker to diagnose the severity of diabetic retinopathy. *Diabetes Technol Ther.* (2013) 15:942– 7. doi: 10.1089/dia.2013.0097
- Karaca EE, Özmen MC, Ekici F, Yüksel E, Türkoglu Z. Neutrophil-tolymphocyte ratio may predict progression in patients with keratoconus. *Cornea.* (2014) 33:1168–73. doi: 10.1097/ICO.00000000000260
- Celik T. Assessment of neutrophil-to-lymphocyte ratio and platelet-tolymphocyte ratio in patients with dry eye disease. *Ocul Immunol Inflamm.* (2018) 26:1219–22. doi: 10.1080/09273948.2017.1340486
- Sekeryapan B, Uzun F, Buyuktarakci S, Bulut A, Oner V. Neutrophil-tolymphocyte ratio increases in patients with dry eye. *Cornea*. (2016) 35:983– 6. doi: 10.1097/ICO.00000000000872
- Ozgonul C, Sertoglu E, Mumcuoglu T, Kucukevcilioglu M. Neutrophilto-lymphocyte ratio and platelet-to-lymphocyte ratio as novel biomarkers of primary open-angle glaucoma. J Glaucoma. (2016) 25:e815–20. doi: 10.1097/IJG.00000000000392
- Kurtul BE, Ozer PA, Kabatas EU. Elevated neutrophil-to-lymphocyte ratio in pseudoexfoliation syndrome. *Eye.* (2016) 30:1045–8. doi: 10.1038/eye. 2016.89
- Ozgonul C, Sertoglu E, Mumcuoglu T, Ozge G, Gokce G. Prediction of pseudoexfoliation syndrome and pseudoexfoliation glaucoma by using neutrophil to lymphocyte ratio and platelet to lymphocyte ratio. *Ocul Immunol Inflamm.* (2016) 24:665–70. doi: 10.3109/09273948.2015.1063671
- Pieramici DJ, Sternberg P Jr, Aaberg TM Sr, Bridges WZ Jr, Capone A, Jr, Cardillo JA, et al. System for classifying mechanical injuries of the eye (globe). Am J Ophthalmol. (1997) 123:820–31. doi: 10.1016/S0002-9394(14) 71132-8
- Kuhn F, Morris R, Witherspoon CD, Heimann K, Jeffers JB, Treister G, et al. standardized classification of ocular trauma. *Graefes Arch Clin Exp Ophthalmol.* (1996) 234:399–403. doi: 10.1007/BF00190717

- Zigiotti GL, Cavarretta S, Morara M, Nam SM, Ranno S, Pichi F, et al. Standard enucleation with aluminium oxide implant (bioceramic) covered with patient's sclera. *Sci World J.* (2012) 2012:481584. doi: 10.1100/2012/481584
- 42. Fenwick EK, Ong PG, Man REK, Sabanayagam C, Cheng C-Y, Wong TY, et al. Vision impairment and major eye diseases reduce vision-specific emotional well-being in a Chinese population. *Br J Ophthalmol.* (2017) 101:686–90. doi: 10.1136/bjophthalmol-2016-308701
- Okamoto Y, Morikawa S, Okamoto F, Inomoto N, Ishikawa H, Ueda T, et al. Clinical characteristics and outcomes of open globe injuries in Japan. *Jpn J Ophthalmol.* (2019) 63:109–18. doi: 10.1007/s10384-018-0638-x
- 44. Li EY, Chan TC, Liu AT, Yuen HK. Epidemiology of openglobe injuries in Hong Kong. Asia-Pacific J Ophthalmol. (2017) 6:54–8. doi: 10.1097/APO.000000000000211
- Cruvinel Isaac DL, Ghanem VC, Nascimento MA, Torigoe M, Kara-José N. Prognostic factors in open globe injuries. *Ophthalmologica*. (2003) 217:431– 5. doi: 10.1159/000073075
- Entezari M, Rabei HM, Badalabadi MM, Mohebbi M. Visual outcome and ocular survival in open-globe injuries. *Injury*. (2006) 37:633–7. doi: 10.1016/j.injury.2006.02.043
- 47. Ustaoglu M, Karapapak M, Tiryaki S, Dirim AB, Olgun A, Duzgun E, et al. Demographic characteristics and visual outcomes of open globe injuries in a tertiary hospital in Istanbul, Turkey. *Eur J Trauma Emerg Surg.* (2020) 46:549–56. doi: 10.1007/s00068-018-1060-2
- Guven S, Durukan AH, Erdurman C, Kucukevcilioglu M. Prognostic factors for open-globe injuries: variables for poor visual outcome. *Eye.* (2019) 33:392– 7. doi: 10.1038/s41433-018-0218-9
- Rahman I, Maino A, Devadason D, Leatherbarrow B. Open globe injuries: factors predictive of poor outcome. *Eye.* (2006) 20:1336–41. doi: 10.1038/sj.eye.6702099
- Rofail M, Lee GA, O'Rourke P. Prognostic indicators for open globe injury. *Clin Experiment Ophthalmol.* (2006) 34:783– 6. doi: 10.1111/j.1442-9071.2006.01309.x

- Agrawal R, Rao G, Naigaonkar R, Ou X, Desai S. Prognostic factors for vision outcome after surgical repair of open globe injuries. *Indian J Ophthalmol.* (2011) 59:465. doi: 10.4103/0301-4738.86314
- Gogola A, Jan N-J, Brazile B, Lam P, Lathrop KL, Chan KC, et al. Spatial patterns and age-related changes of the collagen crimp in the human cornea and sclera. *Invest Ophthalmol Vis Sci.* (2018) 59:2987– 98. doi: 10.1167/iovs.17-23474
- Blackburn BJ, Jenkins MW, Rollins AM, Dupps WJ. A review of structural and biomechanical changes in the cornea in aging, disease, and photochemical crosslinking. *Front Bioeng Biotechnol.* (2019) 7:66. doi: 10.3389/fbioe.2019.00066

Conflict of Interest: The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's Note: All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Copyright © 2021 Mohamed-Noriega, Treviño-Herrera, Mohamed-Noriega, Velasco-Sepúlveda, Martínez-Pacheco, Guevara-Villarreal, Rodríguez-Medellín, Sepúlveda-Salinas, Villarreal-Méndez, González-Cortés, Elizondo-Omaña, Guzmán-López and Mohamed-Hamsho. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.